

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, Poczta w państwie, i w innych państwach. Sub-headers: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z piędziami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.



Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel S. A. S. w Krakowie, biuro dzienników Herza plac Maryacki 1. 9.

Czas odnowić przedpłatę,

- W miejscu na Listopad... zlr. 1:80
Od 1 Listopada do 31 Grudnia... 3:60
Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Listopad... zlr. 2:50

Przesilenie wewnętrzne. Kraków 4 listopada.

Przesilenie wewnętrzne.

Kraków 4 listopada.

Powołani na dwór cesarski do Pesztu: ks. Alfred Windischgrätz, oraz namiestnicy hr. Baden i hr. Thun...

Dzienniki wiedeńskie reproduktują dziś doniesienie kilku pism lwowskich, iż „p. minister dla Galicyi Zaleski wzbrania się stanowczo wejść do nowego gabinetu.“

O chwilowej sytuacji dokonywującego się przesilenia zamieszka Deutsche Ztg dość ciekawie uwagi, podchodząc rzekomo do „pewnego meza stanu.“

nie ostatecznie zatwierdzona, nowy szef ministerstwa będzie musiał prowadzić rokowania z każdą osobistością, której wejście do gabinetu zostanie mu zaprojektowane i w przewidywaniach trzech wielkich stronictw.

Przegląd polityczny.

Wynik wyborów pierwszego stopnia do Sejmu pruskiego, nie jest jeszcze tak dokładnie znany; aby można było nabrać wyobrażenia o składzie przyszłego Sejmu, ale możliwość konserwatywnej większości nie jest zupełnie wykluczona.

W Bydgoszczy niema dotychczas prywatnej nauki języka polskiego w szkołach ludowych. Kiedy kilku polskich nauczycieli udało się do reżencji z prośbą, aby pozwolenie na udzielanie tej

nauki zostało wydanem, nacelnik reżencji bydgoskiej, p. Thiedemann, odpowiedział lakonicznie: Es liegt kein Bedürfnis vor.

Państwo niemieckie a Polacy.

Podajemy dzisiaj w dalszym ciągu drugi artykuł o polityce niemieckiej wobec Polaków, po mieszany w listopadowym zeszycie Preuss. Jahrbücher Delbrücka.

Nie panujący system szkolny, jak to twierdzą ze strony Polaków, lecz prawdopodobnie po większej części panująca o szkołach polski ponosi winę za to ostatnie zjawisko.

rażają się w zupełnem zaprzeczeniu wszelkiej władzy. Chłopiec szkolny, o którego duchowne życie walka się toczy, nie może pozostać obłąkanym świadkiem tej walki.

Nie uszło czujnemu oku rządu przed kilku laty to, że przy strejkach w węglowych obwodach westfalskich, właśnie polscy robotnicy byli tymi, o których namiętna upórność rozbiłaby się najdłuższe usiłowania prowadzić mające do porozumienia i że oni to tworzyli żywioł, który się znacznie przyczynił do podburzenia niemieckich towarzyszy.

Dziwna się dzieje rzecz z germanizacją Polaków. Świadomości przynależności do jednego państwa, jednego narodu, każe przypuszczać w umyśle ludzkim te czynniki, bez których owa świadomość nie może istnieć.

Co się tyczy trzeciego stanu w dzielnicach przeważnie z polską ludnością, to dzięki panującemu systemowi, inaczej go się wychowuje i karmi, aniżeli bywało w uregulowanych stosunkach.

Listy z Wystawy Kolumbijskiej.

XIV. Chicago 8 października.

Wezoraj obchodzono dzień polski na wystawie w Chicago. Wielki dzień w historii amerykańskiej Polonii — tak się wyraża jeden z dzienników chicagowskich.

Był to dzień sobotni. Gdy świtać tylko zaczęło we wszystkich dzielnicach polskich, rozrużonych po różnych krągach Chicago, zapanało ruch niezwykły.

złotem. Najmniejsza o nich wzmianka w dziennikach amerykańskich wprawia ich w niewysłowioną radość i dumę.

Pochód wyruszył z kilku naraz punktów; żebym go więc było można podziwiać w całości, trzeba było udać się w środek miasta i obrać sobie wygodne jakie miejsce do patrzenia; udało mi się uzyskać wyborne w hotelu Auditorium, największym gmachu na Michigan Bulward, przez który pochód przebiegał.

Stanów Zjednoczonych. Grupa Pułaskiego była jedną z najpiękniejszych. Dalej wzięto grupę Sobieski pod Wiedniem, przedstawiającą tego bohatera po zwycięstwie w obozie wodzów i Turków, prosiących łaski.

Wydziały druga i trzecia miały skład ten sam; poprzedzane zawsze przez swych marszałków, adiutantów i orkiestry, maszerowały niezliczone towarzystwa wojskowe, kadecki, cywilni, a wszystko to przepłatały pięknymi rydwanami.

Baraża, reżybilarz ze Lwowa. Również pięknym układem odznaczyły się rydwanowy pomyśl tegoż artysty w dwyzwii trzeciej.

Po skończeniu pochodu wszyscy udali się na plac wystawy, na którym pod wodzą głównej marszałka po wszystkich ulicach nastąpiła deflada wojsk.

drobного mieszczanstwa chętnych i — co przynosi ze sobą temperament ludu — także zapalnych zwolenników.

Konserwatywnie wyższe stany wreszcie, któreby w pierwszym rzędzie były powołane do utrzymania równowagi wśród tego niezdrowego fermentu, ponieważ przeciwko niemu głównie kierowało się ostrze wszystkich rozporządzeń rządu pruskiego, są zbyt wycieńczone, a także liczebnie za słabe, aby podoleć temu zadaniu ze skutkiem.

Podczas kiedy przedstawiciele Polaków w parlamencie dają wyraz tej, że tak powiemy, polityce zewnętrznej całego swego ludu, toczą ich rozrady w pruskim sejmie dalej lokalną walkę o równouprawienie.

Międzynarodowe traktaty (kongres wiedeński 1815) i kilkakrotnie udokumentowane przyrzeczenia królów pruskich przyznały polskiej ludności w Prusach szereg praw odrębnych, które dziś już całkowicie należą do historii.

Wbrew tym postanowieniom głosowali przeciw Polacy za całem prawodawstwem celnem, a choć mógłby ktoś powiedzieć, że czynili to z własnego materialnego interesu, to przecież wobec znanej ofiarności, z jaką zawsze Polacy podporządkowały te interesy swoim politycznym ideałom,

Caołość obchodu była wspaniałą. Nawet Niemców, najlepiej to zorganizowanych, Polacy pobili wystawnością, smakiem, liczną i porządkiem całej uroczystości.

Bensdorpa holender. Kakao

WYBORNE, ZDROWE I POŻYWCZE (2009-9 36)
JEST DO NABYCIA WE WSZYSTKICH HANDLACH KOLONIALNYCH I KAKOCI.

Śliwki i powidła

prawdźwie tureckie, świeże, nadesły do handlu pod firmą
H. KRETSCHMER w Krakowie,
Rynek gł. 10, naprzeciw kościoła św. Wojciecha.
Również poleca ten handel wszelkie towary korzenne, kolonialne i norymberskie. (2437-9-12)

Futra liberyjne

jasne i ciemne dla stangretów i portyerów, paloty z kapturami, płaszcze i inne liberye dla zakładów pogrzebowych: żałobne garderoby zimowe i letnie. **Renner, Wien, I., Griechen-gasse Nr. 9.** (2564-12-20)

Hotel Stadt Frankfurt

w WIEDNIU, I., SEILERGASSE Nr. 14.
Wykintny dom **pierwszorządny** w środku miasta z wszelkim komfortem. Pokoje od 2 zła. wzwjż. Za usługi nie liczy się.
Hidrauliczna dźwignia osobowa. (2343-15-37)

Znaczny zysk przy małym ryzyku

mają bankierzy i giełdowi spekulanci, wyszukując drobniejsze codziennie fluktacje, które u pojedynczej akcy w ciągu jednej godziny nie dorównują dochodzą.
Dlatego Publiczność szerzej dąży do tego, aby zarabiała nie mogła? Dlatego, że **prawie cały pierwszy gulden zysku pochłaniają wysokie prowizye bankierskie.** Chcąc temu zaradzić i umożliwić każdemu korzystanie z najmniejszej zmiany kursów, postanowiliśmy **obliczać od kupna i sprzedaży razem tylko 20 centów od akcy** (minimalnie 25 akcy) **licząc w to już wszystkie kosztta**, tak, że np. kupując 100 akcy, ma już przy zwyczo o **jednego guldna na akcy, 80 guldenów netto zysku**, podczas gdy dotychczas ledwo kosztta bankierskie opłaciłoby w stanie.
Dla osób stale lub czasowo przebywających w Wiedniu urządziliśmy w połączeniu z naszym biurom **zaopatrzone w znaczną ilość gazet salonów**, w których każdy **bezpłatnie** w czasie godzin giełdowych siedzi i powiadomiony natychmiast o każdej, choć najmniejszej zmianie kursów, z takowej bezzwłocznie korzysta może.
Od pieniędzy dajemy i **ładamy 5%.** (2520-3-)

Wiedeński Dom bankowo-komisowy

(Wiener Bank und Commissionsgeschäft).
(Sadowski & Comp.) WIEDEN, I., Gonzagagasse Nr. 14.

Lwowska Fabryka Asfaltu

i **TEKTUR** ulepszonych ogniotrwałych
S. Szeligi-Lyszkiewicz, inżyniera
we **LWOWIE**, przy ul. **Korytej** pod Nr. 13, poleca
Asfaltową masę elastyczną do fundamentów
dla izolowania wilgoci kładzoną na mury w gorącym stanie, jedyny dziś pewny środek izolujący wilgoć;
TEKTUR ulepszoną ogniotrwałą do krycia dachów wysokich gatunków, rola 10 metrów □ od ztr. 2 do ztr. 3-50;
ASFALTOWE ELASTYCZNE PŁYTY IZOLACYJNE,
LAK ASFALTOWY SWIECĄCY DO KONSERWACYI dachów tekturowych i żelaza; (1119-76-100)
SMOŁE angielską bezwodną
Osusza asfaltom jako jedynym środkiem sznarym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach.
Niszczy zastarzały grzybek drzewny.
Fabryka wykonywała w całym kraju swoim ludźmi pokrycia dachowe tekturami i oraz reparacje tychże. Metr □ po 50 do 75 ct. **Dotyczyliń trwałosc poręcza się.**

ERNEST SCHUSTER, zakład artystyczny

w Wiedniu, IV., Belvederegasse 20.
ośmiela się zwrócić uwagę na swój bogaty skład **obrazów religijnych** artystycznie wykonanych i bardzo gustownie ozdobionych
Ilustrowane katalogi darmo i opłatnie.
Jako szczególną przysługę do restaurowania i zupełnego odnowienia wszelkie chętny bardzo uszkodzone obrazu oltarowe i świętych, również portrety, krajobrazy i t. p., **wszystko jedno czy obrazy olejne, druki kolorowe i t. d.** (1515-41-52)
Zamówienia dotyczące wykonania obrazów oltarowych wedle podanych religijnych wskazówek w każdej dowolnej wielkości, olejnych na płótnie malowanych, uskuteczniamy szybko i najtaniej.

LE GRIFFON PRAWIDLYNY FRANCUSKI PAPIER
NAJLEPSZY NAJPOZYSZUKANSZY
MAŁOBRZITELI SZLACZKI TORONTO
CYGARETOY PAPIER
ZWAŻAĆ NA MARKE

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
Wielki **pierwszorządny hotel.**
300 pokoi i salonów (od 1 zła. wzwjż), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniale podwórże ozkłone. Kąpiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacja tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie **zniżone ceny.** (2217 64-74) L. Speiser.

Najtańsze źródło sprowadzenia.

Znakomite uznane
humpoleckie pakłaki z wełny owczej
(Schafwoll-Loden) mianowicie pakłaki cesarskie, pakłaki myśliwskie, zielone, brunatne, drap, oliwkowe, Pilschflamé efektowne, podwójne pakłaki, szewioty, tudzież **modne materye na ubrania**
z czystej wełny owczej na płaszcze cesarskie, haweloki, kurtki, płaszcze deszczowe damskie, i na ubranie miękkie rozsyła ściśle, rzetelnie ze swego obfitego składu na sztuki i metry po cenach fabrycznych.
Karol Kocian,
Tuchmannfaktor und erstes Versandtgeschäft in **Humpolec (Böhmen).**
Firma odznaczona na wystawach krajowych w Wiedniu, Pradze, Filipolu tudzież na wielu wystawach prowincjonalnych. Tysiące uznań do przejrzania. (2532-2)
Próbki opłatnie. — Rozsyłka za załicką.

Galicyjski Bank Kredytowy

podaje do wiadomości, że **od dnia dzisiejszego Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Krakowie wydaje nowe sztuki 4%, 56-letnich listów zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego** w zamian za odstępowane 4% Listy zastawne konwertowane, w którym to celu należy przed **15 listopada r. b.** dawne listy składać w godzinach przedpołudniowych w Kasie Towarzystwa, po odbiór zaś 4% Listów nowych zgłaszać się tamże po upływie dni trzech.
Listy nieopatrzone stampilią miejsca konwersyjnego nie będą do wymiany przyjmowane. (2530-3-3)

Kraków, dnia 29 października 1893 r.
Dyrekcya.

Doniesienie.

Z wystawionych przezemnie dokumentów sprzedaży Nr. 1 do 30.000 jest znaczna liczba takich, których wprawdzie spłaty całkowicie lub prawie zupełnie uiszczono, jednak nie odebrano przez dotychczas osoby oryginalnych losów, na które w kilku wypadkach padły znaczne wygrane.
Ponieważ odnośne listowne wezwania wróciły tutaj, jako niemożliwe do doręczenia — przeto upraszam owych Klientów na tej drodze, ażeby zececieli podjąć losy oryginalne lub dotyczące wygrane za zwrotom dokumentów i dowodów spłat.
Uprasza się o rozszerzenie tego doniesienia.
Edward Urban w Bernie mor.,
Dom bankowy, grosser Platz Nr. 25.

14 głównych wygranych w jednym roku

w ogólnej ilości około **zła. 400.000 zła.**
wraz z wielu pobocznymi wygranami następująca grupa losowa:

1 austr. los Czerw. Krzyża główna wygrana 2 stycznia . . . 50,000 1 maja 25,000 1 września . . . 15,000	1 węgier. los Czerw. Krzyża główna wygrana 1 marca 20,000 1 września . . . 10,000	1 los bazyliki główna wygrana 1 marca 20,000 1 września . . . 10,000	1 włoski los Czerw. Krzyża główna wygrana 1 lutego . . . lirów w złotce 50,000 1 maja 15,000 1 sierpnia 15,000 2 listopada . . . 100,000	1 serbski los państwowy z r. 1888 główna wygrana 14 stycznia . fr. w złotce 100,000 13 maja 40,000 13 września 75,000
---	--	---	---	---

Te losy razem 5 sztuk sprzedaje za gotówkę ściśle według każdorazowego kursu dziennego (obecnie około 65 zła.) lub też wedle wyboru kupującego na 19 spłat miesięcznych po 4 zła. lub na 38 spłat miesięcznych po 2-40.
Niepodzielne prawo wygrania od dnia złożenia pierwszej spłaty wprost na moje ręce przekazem pocztowym. — **Rzeczelnicy** agenci będą **przyjeści** przezemnie we **wszystkich miastach**, gdzie jeszcze nie istnieją. (2357-3-5)

Odnaczona srebrenym medalem przez c. k. Ministerstwo handlu na wystawie budowlanej lwow. i nagrodą I na wystawie konkurs. z r. 1889 w Krakowie.
Pierwsza krakowska parowa fabryka
wyrobów artystyczno-stolarskich, budowlanych i parkietów
KAROLA OTTA
w Krakowie, ul. Dajwór L. 10.
wyrabia przy pomocy najlepszych systemów maszyn parowych i wzorowo urządzonej suszarni drzewnej z własnych materjałów wysuszonych, wszelkie wyroby artystyczno-mebelowe, kościelne i budowlane oraz reparacje antyków, roboty inkrustowane i wystawy sklepowe. Posiada na składzie wielki wybór fornierów deseniowych, parkietów oraz desek (Laubseggenholz). Zamówienia wykonuje na czas oznaczony, jak najstaranniej **po cenach umiarkowanych** (2135-5-)

SKŁAD MELBI I LUSTER
Mendla Pama w Krakowie,
Rynek Nr. 12,
poleca się Szan. Publiczności w celu **zakupienia i wypożyczenia mebli** po nader umiarkowanych cenach, również podejmuje się wszelkich **urządzeń apartamentów** od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych. (878-31-52)

Każda Dama ŻYCZY SOBIE SZYKOWNY STANIK bez FAŁDOWANIA!
Tylko przez patent, reformowane haftki Pryma można to osiągnąć!
Najdonośniejczy wynalazek w dziedzinie mody.
Stanik z dotychczasowymi haftkami | Stanik z haftkami reformow. Pryma
po 4-tygodniowem tylko używaniu. | po przeszło 6 miesięcznym używaniu.

Szparry i fałdy są wszędzie. | Leży bez szpar i fałdów jak nowy.
Patent reform. haftki Pryma
nie zaginają się, nie popuszczają, nie otwierają się same z siebie. Bez mierzenia stoją ściśle naprzeciw sobie, dlatego nierównie przyszyte i krywe leżenie stanika jest niemożliwe. Dla sukien domowych, do prania i do roboty prawie niezbędne, pranie i żelazko nie im nie szkodzą. Stanik podwójnie drugo trwa i zachowuje nawet przy robocie i silnym ruchu dobre leżenie.
Na trwałość tańsze niż wszelkie inne zapinania, gdyż po zużyciu stanika mogą być znów odprute i na nowo używane.
Każda oszczędna gospodyni domu powinna zatem kupić go za **20 c.** i przyszyć do starego — każdy zadziwi się nad pięknie leżącym stanikiem jakby ulany.
Przyszyć łatwe wedle sposobu szycia przypiętego na każdej karcie. (2346-6-12)
Do nabycia we **wszystkich znaczących handlach przyborów krawieckich** i towarów krótkich.

ASTMY I KATARY
leczą się przez użycie Burok i prosku tak zwanych
FUMIGATEUR ESPIC
DUSZNOŚĆ — KASZLE — KATARY — NEURALGIE
W Paryżu: sprzedaż hurtowa J. Espic, ul. St-Lazare, 20; w Lwowie: w aptekach PP. Mikołascha, Ruckera i Wewiorskiego; w Krakowie: w aptekach PP. Wiszniewskiego i Redyka.
Wymagaj podpisu jak obok na każdej rurce. — Medal złoty na Wystawie Powszechnej 1889 r. Hors Concours. (2352-3-52)

PEWNĄ POMOC
w gościecu, reumatyzmie,
ogólnem osłabieniu nerwowem, neuralgii, ischias, nerwowem osłabieniu żołądka, bólach głowy, paraliżu, bezsenności, bólach krzyżów, kości pancerzowej, bólach zębów itp. daje przez pierwsze lekarstwie powagi zabiany i najlepiej polecony c. k. uprzywilejowany **elektryczny** (2209-4-)
przyrząd do nacierania
do własnego użytku.
System prof. Dra Volly.
Odnaczony dyplomem honorowym na wystawie w Kolonii n. R. 1890 r. Premiowany wielkim srebrnym medalem w Wels 1890 r. Złotym medalem na wystawie higienicznej w Stuttgarcie 1890 r. Wielkim srebrnym medalem na wystawie w Pradze 1891 r.
Prospekta z świadectwami wysyła darmo posiadacz przywileju i elektrotechnik **J. Augenfeld w Wiedniu, I., Schulerstrasse 18.**

Największy skład fortepianów, pianin i fisharmonij. Sprzedaż, zamiana i wynajem. Przy odpowiedzialnej gwarancji sprzedaj na raty. JP. (1963-24-62)

